
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326977

PORTARIA Nº  003 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.
O  SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora PRISCILA DE SOUSA MARQUES,  Matrícula 
nº 57201128/2, Assistente Administrativo , para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 02/01/2012 a  
31/01/2012, em decorrência das férias do titular  João Henrique 
de Castro Leão Junior , matrícula nº 57191302/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326984

PORTARIA Nº 001 DE    02 DE JANEIRO   DE 2012.
O  SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar,  a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA,  Matrícula 
57211727/1, Auxiliar Operacional , para responder pelo cargo 
de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 02/01/2012 a  
31/01/2012, em decorrência das férias da titular Lidiane de 
Sousa dos Santos, matrícula nº 57190638/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326692

PORTARIA: 08
Objetivo: Fazer visita técnica nas Obras da Estação Flambour e 
do Centro de Capacitação do Nordeste Paraense em Curuperê.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antônio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/01/2012 a 04/01/2012
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2012 a 04/01/2012
03176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretário de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/01/2012 a 
04/01/2012<br
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326619

PORTARIA Nº. 07 DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor LUIZ SERGIO BORGES, matrícula Nº 57234928/1, no 
equivalente a 5 % (cinco por cento) sobre sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326622

PORTARIA Nº. 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei Nº 
5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao servidor 
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE, matrícula Nº 5888293/1, 
no equivalente a 5 % (cinco por cento) sobre sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326636

TOMADA DE PREÇO N° 15/2011 - CPL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente 
de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna 
público que, na abertura do processo licitatório TOMADA DE 
PREÇO Nº 15/2011, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no município de Santa Luzia do Pará, Estado do Pará, 
foi considerada vencedora a empresa ENPREL ENGENHARIA, 
PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTA, por atender todos os 
critérios estabelecidos no edital.
Belém, 02 de janeiro de 2012.
Danielle de Micheli Palhano Pinto 
Presidente da CPL
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326836

PORTARIA: 005/2012
Objetivo: com objetivo de fiscalizar a obra do SAA (PAC/CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571913412/Antônio José Nunes Pinto Júnior (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326873
Dispensa: 1/2012
Data: 03/01/2012
Valor: 3.273,78
Objeto: Contratação de empresa especializada em Seguro Predial
Fundamento Legal: Ratifico a presente aquisição por dispensa de 
licitação nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93.
Data de Ratificação: 03/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALLIANZ SEGUROS S.A.
Endereço: Rua Luís Coelho, Bairro: Consolação, 29
CEP. 13099-000 - São Paulo/SP
Complemento: 9º Andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326874

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 03/01/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326763

PORTARIA: 003/2012
Objetivo: com objetivo de reunir com a comunidade onde 
está sendo implantado o Projeto de melhoria do sistema de 
abastecimento de água e realizar eleição da Comissão de 
acompanhamento da obra física e do PTTS. 

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32326701/Maria Goreth Bendelack Pereira (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326772

PORTARIA Nº. 004/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 – DIP/GPS de 
02/01/2012 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, matrícula 
nº. 5369886/2, Gerente, anteriormente concedidas no período 
de 02 à 31/01/2012, através da PORTARIA Nº 555/2011 de 
28/12/2011, publicada no DOE 32.066 de 29/12/2011, para o 
período de 09/01/2012 à 07/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326854

PORTARIA Nº 001/2012 – ARCON-PA/CAF  DE 03 DE 
JANEIRO 2012.

A Coordenadora Administrativo-Financeira da  ARCON-PA, 
usando das atribuições; RESOLVE: SUSPENDER, a partir de 
02/01/2012, as férias do servidor MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR, Diretor Geral, concedida através da 
PORTARIA Nº. 832/11, publicada no DOE  n° 32.067 de 
30/12/11 - WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA -Coordenadora 
Administrativo-financeira.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326675
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 326520

Contrato: 104
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de recebimento de faturas de 
consumo de água e/ou esgoto, tributos e demais receitas e 
respectiva prestação de contas, por meio magnético ou mediante 
a entrega física dos documentos, dos valores arrecadados. 
A COSANPA pagará ao BANCO: R$ 1,80 por recebimento de 
documento com código de barras padrão FEBRABAN; R$ 0,84 por 
recebimento efetuado através do sistema de Débito Automático 
padrão FEBRABAN. Proc./Termo Administrativo nº63-DF.
Valor Total: 1,80
Data Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 30/12/2016
Inexigibilidade: 1/2011
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


